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Paragrafer igjennem, og, jeg er overbevist om, at 
De ville forbauses over, hvor; lidet» Udbytte De 
faae as Deres Søgen efter Amtmanden i«dissefk4o 
Paragrafer. Jeg tror ikke, at han findes paa flere 
Steder .end i den første Paragraf (S,teenstrup: 
Jo!,) 홢 j a  mgaskejeg har overset en enkelt Pa- 
ragraf, men det er i alt Fald undtagelsesvis, a t  
han forekommer, hvilket dog er temmelig modsat 
dette, at han skulde findes i dem alle.. Man vil 
magske sige, at det ogsaa er for meget, at han 
findes i den første Paragraf, og at han helst ikke 
burde være der. Jeg vil da tilladejmig ikke just 
at minde om, hvad det. ærede Medlem,selv, ud- 
talte, at man, naar man taler om Brandpoliti- 
forhold, jo dog ikke kan negte, at man bevæger sig 
paa et Omraade, der er i Slægtskab med Politi- 
væsenet« og at det forsaavidt er i sin Orden, at 
Amtmanden, hvad enten man holder af ham eller 
ikke, indtil videre er Politiøvrighed og altsaa tillige 
faar Leilighed til at gjøre sin Betydning gjældende 
paa dette Omraade; men hvad jeg vilde tillade 
mig at gjsre opmærksom paa, er dette, at, idet 
Brandvæsenet i sin Ordning, og det ikke alene 
hvad det Okoiiomiske angaar, men ogsaa i Hen- 
seende til selve Organisationen, af mig er hævdet 
at være «et væsentlig og fortrinsvis kommunalt 
Anliggende, har Sagen for det Første ikke blot 
en saadan Betydning, at der er en Forpligtelse 
og ikke alene en, Ret for Staten til at fM Tilsyn 
dermed, men der er desuden den særlige Omstænk 
dighed tilstede, som man ikke maa overse, at de 
enkelte Kjøbstæder. staa i et ganske særegentcFor- 
hold til hverandre netop, hvad Brandforsikkrings- 
Væsen angaar, hvoraf følger, at det ikke, kan over- 
lades til den enkelte Kjøbstad paa dette Omraade 
at skalte og vakte, som den vil, idet der derved kan 
gjøres Uret mod de andre Kjøbstæder, Nu kunde man 
ganske vist forbeholde Juftitsministereii at fe paa 
disse forskjellige Udkast til Vedtægter og ,selv at 
gribe ind i disse Forhold. Hvad der imidlertid er 
sket i Lovforslaget, er dette, at Justitsministerem 
paa dette Omraade, « om jeg saa maa sige, indtil; 
en vis Grad og indenfor visse Grændser har 
overdraget sin Tilsynsret og sin Tilsynspligt t i l  
Amtmanden. Jeg tror, kat Enhver maa erkjende! 
at Regjeringen maa have en saadan Myndighed, 
og jeg tror ogsaa, at man, naar man er billig, 
vil erkjende, at det er ganske naturligt, at Mini-f 
fteriet, hvor der er Spørgsmaal om Forhold, som 
staa i saa nær Berøring med de stedlige Særlig-f 
heder og Forskjelligheder, kan anse det for natur-f 
ligt med visse Begrændsninger at overlade denne; 
sin Tilsynsret eller Tilsynspligt til Amtmanden, 
som staar disse Forhold noget nærmere end Mini- 
steren. Naar Justitsministeren i § 1 staar som! 
tredie og sidste Jnftants, hvorfor, er dette da sket? 
Netop for at hævde, at Kjøbstæder»ne ikke ere un- 홢 
dergivne Amtmandens Afgjørelse, men, forsaavidt 
de ere misfornøiede med hans Afgjørelse» kunne 
indanke den for Justitsministeretu Nu mener vel 

det ærede Medlem, ,at man kan gaa-ud fra, .at 
det ssaa at sige aldrig-sker, at en Kjøbstad faar 
Medhold, » forsaavidt den maatte klage over Amt- 
manden,, og det ærede Medlem v a r  saa vis i sin 
Sag, at han vilde forpligte sig til at sætte alle 
Skrivelser, der give en Kjøbstad Medhold- i Glas 
og Ramme,, (Steenstr,up: Nei, ikke alle, kun 
den førfte!),; ja saa bortfalder min Bemærkning; 
jeg vilde ellers have tilraadet det ærede Medlem 
at frigjøre sig fra denne Forpligtelse, idet det ellers 
let kunde hænde, at Hans Stue blev temmelig be- 
hængt med Maleriet, , som det vistnok i Længden 
kunde blive noget kjedeligt«sat,serpaa. Det ærede 
Medlem paaberaabte sig sin Erfaring ci dette Punkt, 
og jeg tror ogsaa, at der zved . denne Leilighed var 
en velvillig Tilhører, som ledsagede hans Udtalelse 
med »Hør«. Jeg kan ogsaa paaberaabe mig Er- 
faring i saa Henseende, og, jeg tror, kat den er 
ligesaa sikker som nogen Andens, naar. jeg siger, 
at saadanne Tilfælde« foreligge, hvor Kjobstæderue 
have faaet Ret, og jeg mener, at . mit kJa ikke 
veier saa ganske lidt. Iøvrigt; er det væsentlig 
§ 1 og navnlig det Afsnit a f  . denne Paragraf, 
som handler om Tjenestepligtem der har været 
Gjenstand for Omtale Naar- man har indskræn- 
ket sig til at opstille en almindelig Aldersgrændse 
for de Tjenestepligtige, - men i Øvrigt har henvist 
til Vedtægterne at træffe nærmere Bestemmelse om 
de Undtagelser, der skal aabnes Adgang til, saa er 
dette netop begrundet i, at Justitsministeren erkjender, 
at Forholdet er forskjelligt i de. forskjellige KM- 
stæder, ,at. Justitsministeren ønsker, at de forskjel- 
lige Kjøbftæder . kunde ordne Forholdet; saaledes 
som de selv anse det for hensigtsmæssigt» og tende- 
lig at Justitsminiftereii ønsker« at den kommunale 
Frihed og Selvstændighed skal blive til Sandhed 
netop paa dette Omraade. -Jeg skal We stik, at 
der ganske vist ogsaa er en anden Grund dertil, 
nemlig at der overhovedet vil være ,Vaiiskeligheder 
for i en Lov at opstille de Regler,, der skulle 
gjælde, og ·fra hvilke ingen Undtagelser - skulle 
kunne gjøres. Det ærede Medlem for Thisted 
Amts 2den Valgkreds (Lund) vilde erkjende en 
berettiget Undtagelse i det Tilfælde, at en sMand 
er besværet med et byrdefuldt Hverv i Kommu- 
nens Tjeneste. Jeg tror nu for det Første, at, 
naar man kommer til at gjøre Undtagelser, vil 
man ikke kunne blive staaende ved dette; Hverv i 
Kommunens Tjeneste; men man maa z»overhovedet 
sige: Hverv i det Offentliges Tjeneste. Det ærede 
Medlem anførte selv et Exempel paa, at man» 
ikke alene maatte undtage Kommunens, men og- 
saa Statens Embeds og Beftillingsmoend idet han 
omtalte Jernbanebetjente. Jeg tror, at man ved 
at, overveie Forholdet nærmere, vil finde, at der 
er forskjellige Personer, med Hensyn til hvilke 
det ikke praktisk lader sig gjøre at paalægge dem 
som Pligt at forrette Tjeneste .i Brandkorpset; 
men selv om man bliver staaende ved den Und- 
tagelse, som det ærede Medlem vil anerkjende og 


